با توجه به روند تورم یا رکود در ناحیه‌ی مدیترانه یا چین، که پی‌آمدهایش در ایران مشاهده می‌شد، بدون تردید ممکن است که بتوان براساس جریان‌های اجتماعی و اقتصادی بین‌المللی، میان بحران در ایران و سایر نقاط جهان رابطه‌ای برقرار نمود.

قبل از تضاد میان دولت صفوی و عثمانی در قرن هفدهم / یازدهم، ابریشم در ایران و چین از طریق بنادر مدیترانه صادر می‌شد. اما بعد از

سال ۱۵۱۴ م / ۹۲۰ هـ ابریشم و سایر اقلام تجاری به طور فزاینده از منطقه استپی اروپا - آسیا از طریق آستراخان دریای خزر می‌گذشت. ارتباطات تجاری چین و هند با جامعه‌ی تجاری عثمانی بیش از گذشته افزایش یافت. اگر ارتباطی با مسائل بین‌المللی مشاهده می‌شد، بسیار اندک بوده و از مجاری زیادی نشأت گرفته بود. مشکلات جریانات بین‌المللی برای ایران کمتر از مشکلاتی بود که برای اروپای غربی و یا هند بوجود آمد.

ریشه‌ی مشکلات اجتماعی جامعه‌ی صفوی را باید عمدتاً در عملکرد منفی سیستمی دانست که به خود ضربه می‌زد و مجال رشد غده‌ی سرطانی «دولت در دولت» را فراهم می‌نمود که به صورت اجتناب‌ناپذیر عامل ایجاد تضاد میان آن‌ها گردید. انفجار جامعه‌ی صفوی در حد زیادی در تضادهای داخلی ایلات مشاهده می‌شود که با مسائلی چند از قبایل بزرگ نیمه‌دولتی امپراطوری صفوی همراه بود. ایل استاجلو چنین بنیادی داشت. تاریخ خیزش و سپس زوال سریع آن به راستی قابل تأمل است.

#### رشد و گسترش ایل استاجلو (۱۵۷۶ - ۱۵۰۰ م، ۹۸۴ - ۹۰۶ هـ)

بحران‌های بسیار شدیدی را که ایل استاجلو با آن مواجه شد، می‌توان به رشد بی‌اندازه‌ی آن مربوط دانست. این رشد بی‌رویه و ناتوانی در رهبری خانوارها و انطباق با موازین جدید سرانجامی زودرس را برای سازمان ایل به وجود آورد.

پیدا کردن منشاء ایل مشکل است، روشن است که ایل از خانواده‌های بزرگی تشکیل شده بود که صفویان اولیه را در ایجاد طریقت یاری نمودند.

جایی که قسمتی از قبایل فرعی وفاداری خود را با خدمت به آن‌ها نشان داده بودند. این مسئله، مشکلات پیچیده‌ای را به وجود آورد:

**بحران نظام قزلباش در میان ایل استاجلو بازتاب سختی در حکومت شاه عباس اول داشت. نزاع‌های درونی، ایل استاجلو را از درون متلاشی کرد، اکثر ایلات مانند قره‌بیات، ایل را ترک کردند و تا سال ۱۶۰۶ م / ۱۰۱۵ هـ استاجلو به یک ایل غیرقانونی تبدیل شد**

## ایل بزرگ استاجلو

### بحران و تجزیه در ایل استاجلو

مشکل بسیاری از امراء، یعنی توانایی بهره‌برداری از سهم خود از میراث پدری، جدی‌ترین مشکل ایل بود و سایر مشکلاتی که رهبران قزلباش ایل استاجلو با آن مواجه بودند، از این مشکل نشأت می‌گرفت.

اما زمانی که ماشین جنگی صفوی اهداف خارجی خود را از دست داد (به جز ازبکان) ایل‌های بزرگ‌تر مانند استاجلو با یکدیگر جنگیدند. ابتدا در جنگ‌های شهری که از سال ۱۵۲۴ م / ۹۳۲ هـ شروع و تا نیمه ۱۵۳۰ م / ۹۳۸ هـ ادامه یافت<sup>۱۱</sup>، و بعد از سال ۱۵۷۶ م / ۹۸۴ هـ در میان آنان رخ داد. گسترش تضادهای ایل به شکل آشکار در نتیجه مسائلی بود که مورد بحث قرار گرفت و در ادامه آن اقتدار منطقه‌ای را که استاجلو ساخته بود، درهم شکست. انگیزه‌های سلطه‌طلبانه مسبب بحران ایل استاجلو گردید.

بحران نظام قزلباش در میان ایل استاجلو بازتاب سختی در حکومت عباس اول داشت. نزاع‌های درونی، ایل استاجلو را از درون متلاشی کرد، اکثر ایلات سطح پایین، مانند قره‌بیات، ایل را ترک کردند و تا سال ۱۶۰۶ م / ۱۰۱۵ هـ استاجلو به یک ایل غیرقانونی تبدیل شد که از امتیازات محروم گردید. مجاری اقتدار ایل به وسیله سیاست‌های شاه عباس اول و از طریق اغتشاشات داخلی جنگ‌های شهری بکلی از بین رفت و ساختار تشکیلاتی ایل ناتوان ماند. در ۱۶۰۹ م / ۱۰۱۸ هـ مهم‌ترین منطقه‌ای که استاجلو در اختیار داشت، سرزمین اصلی خود یعنی حواشی دریای خزر بود. حسن‌خان استاجلو بیگلربیگی همدان بود. هیچکدام از ملتزمین وی از اتحادیه استاجلوی قدیمی و یا شعبات فرعی آن نبودند. مأمورین وی شامل اسکندر (رئیس ایل مقدم) نعمت‌الله سلطان میرصوفی (رئیس صوفیان) خسروسلطان (رئیس ایل پازوکی) قبان سلطان بیگدلو شاملو، ساروقورغان، خلیل‌خان سیل سپور و قبادخان مگری (گروه‌های

خلیل، اینالچیک، عثمانی دوران میانه و چشم‌اندازهایی از مسائل اقتصادی، ام، ا، کوک، مطالعاتی در تاریخ اقتصادی خاورمیانه، (لندن، دانشگاه آکسفورد، چاپ ۱۹۷۰)، صص ۲۰۷ - ۲۱۸.

۳. غلام سرور، تاریخ شاه اسماعیل صفوی، دانشگاه اسلامی علیگر، صص ۴۴ - ۴۷ و ۵۳ - ۵۴.

۴. جنگ‌های شهری میان ایل‌های استاجلو و روملو با تکلو در سال ۹۳۳ هـ / ۱۵۲۶ م و سال‌های بعد به خوبی در احسن‌التواریخ صفحه ۹۵ توضیح داده شده است. علیرغم جو رعب و ترس ایل استاجلو از جنگ پیروز درآمد.

۵. برای فتح اوغلو (همچنین قوجیلو یا گوزیلو نیز نوشته و خوانده می‌شود) به قاضی احمد قمی، خلاصه‌التواریخ ۱۹۶۴ م، ص ۳۲ و اسکندریک ترکمان، تاریخ عالم‌آرای عباسی، تهران، امیرکبیر، ۱۳۵۰، صص ۱۰۸ - ۱۰۹، احمد غفاری قزوینی، تاریخ جهان‌آرا، تهران، حافظ، ۱۹۶۴، ص ۳۰۳.

۶. شاه محمد خدابنده و چند روز در مقابل دسته‌های نظامی ایل استاجلو جنگ کرد. (فتح اوغلو و شرفلو که قزوین را به خاطر تمایل سیری‌ناپذیر خود برای نابودی یکدیگر به تصرف درآوردند). وی چهارده روز زرهی خود را بر تن داشت و کوشش کرد تا به جنونی که حتی امرا را در پایتخت خودشان مشغول کرده بود، پایان دهد. تاریخ عالم‌آرای عباسی، ص ۳۱۶.

۷. شورش ایل استاجلو تحت رهبری کوپک سلطان چاوشلو در سال ۹۲۸ هـ / ۱۵۲۰ م با آشوب‌های داخلی ایل همراه نبود و شورش مرشدقلی خان در سال ۹۹۷ هـ / ۱۵۸۹ م.

۸. تاریخ عالم‌آرای عباسی، صص ۲۶۲ - ۲۶۴ و کشاکش میان سلمان خان و مرشدقلی خان. این شکاف از سال ۹۷۸ هـ / ۱۵۷۰ م شروع شد که در این زمان، حاکم گیلان، پیره محمدخان، ریش سفید ایل استاجلو نتوانست حمایت اکثریت ایل را به دست آورد.

۹. برای ایل ذوالقدر به خلاصه‌التواریخ صص ۳۹ - ۴۰ که یعقوب با اقدام به کشتن عمویش به سبب تمرد، به مقام خانی و حکومت شیراز و ریاست آقایان ذوالقدر در دربار مهدی قلی خان دست یافت.